
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  65 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO, DE 30 MARÇO DE 2021, publicada no DOE 
34.537, PROTOCOLO 640619.
Onde se Lê: Marcia Lorenna Costa Ribeiro – Município de São Caetano de 
Odivelas – Nota 59 -
Selecionado conforme itens 3.5; 3.4; 3.3 do Edital.
Leia-se: Priscila Matoso Machado Cotta – Município de Santarém – Nota 
56 – Selecionado conforme itens 3.5; 3.4; 3.3 do Edital.
Onde se Lê: Samantha Santos Monteiro da Silva – Capanema – Nota 62 - 
Selecionado conforme itens 3.5; 3.4; 3.3 do Edital.
Leia-se: Sadison Santos Moneiro da Silva – Capanema – Nota 62 - Sele-
cionado conforme itens 3.5; 3.4; 3.3 do Edital.

 Protocolo: 645429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2021/385967 de 13/04/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor 
NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57190169/2, CPF: 
319.705.402-49, ocupante do cargo de Diretor de Projetos, para o muni-
cípio de Cachoeira do Arari/PA, no período de 15 a 16.04.2021, a fim de 
realizar visita técnica ao Museu do Marajó, localizado no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 645562

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº122 DE 07 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do memorando nº37/2021 – DPAT/SECULT, de 
07.04.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos ao servidor MAURÍCIO LOBATO GRECO, 
matrícula nº 57234461/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultu-
ral-Arquiteto, no período de 03.05.2021 a 01.06.2021, referente ao Perío-
do Aquisitivo 20.12.2019 a 19.12.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de abril de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 645196

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00298
PROCESSO Nº 2021/46232
VALOR: R$ 6.493,76 (seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e se-
tenta e seis centavos).
DATA DA EMISSÃO: 05/04/2021
OBJETO: Aquisição de Materiais de Lavagem de Veículos para atender as 
necessidades desta SECULT, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo no 2021/46232.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 005/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 Ação: 231148 PI: 4120008338C FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Arinaldo dos Santos Belo – Matrícula 
5954409-1
CONTRATADO: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO – ME - CNPJ Nº 
17.431.302/0001-17
ENDEREÇO: TRAV. A, N.18, CONJ.COHAB GLEBA II, MARAMBAIA, CEP: 
66.623-270, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

 Protocolo: 645501

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245 DE14DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310223
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 250/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como FiscalTitular o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO 
MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 Cargo: Aux. Operacional, 
Setor/Local de Trabalho: CGPe como Fiscal Substituto o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº:57201059 Cargo: Ass. Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 645500
PORTARIA Nº 244 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/327338
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 249/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como FiscalTitular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº:57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor RAIMUNDO 
DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 Cargo: Aux. 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

 Protocolo: 645496
PORTARIA Nº 241 DE14DE ABRILDE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310224
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 246/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como FiscalTitular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº:57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor RAIMUNDO 
DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 Cargo: Aux. 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CGP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

 Protocolo: 645491
PORTARIA Nº 246 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310221


